jecit inventioni: mihi autem adeo tribus primis partibus videtur esse permixtum (nam neque *dispositio* sine eo, neque *elocutio* fuerit), ut *pronunciationem* quoque vel plurimum ex eo mutuari putem. Quod hoc audacius dixerim, quod in *Partitionibus oratoriis* ad easdem, de quibus supra dictum est, quinque pervenit partes. Nam cum dupliciter primum divisisset, in inventionem atque elocutionem: res ac dispositionem inventioni, verba et pronunciationem elocutioni dedit: quintamque constituit, communem, ac velut custodem omnium, memoriam. Idem in *Oratore*, quinque rebus constare eloquentiam

quintamque constituit. Turic. *quintam quoque constituit cum multis et Codd. et edd. Guelf. dat quintam solum.*

Idem in Oratore. Guelf. *Idem cum in oratore.* Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *Item in oratore*, cum edd. ante Stoerium omnibus, qui primus *Idem.* Sed est error in laudando libro vid. not. ex. Etsi enim in *Oratore* ipso c. 14 — 17 init. perceret eloquentiae partes, sit tamen illud obscurius et desideratur numerus earum, qui in altero loco est expressus: quare erratum puto, non quidem ab ipso, sed a librariis, qui inter *in et Oratore* omiserint haec: *libris de*, quomodo solet designare hoc Ciceronis opus, cum ipsum discrete commemorat. cf. 2, 12, 5. 3, 4, 2. 10, 5, 2. Sic scriptum fuisse, etiam hoc suadet, quod sequitur: *in quibus.* Hoc enim nonnisi contorte retuleris ad duo ista scripta Ciceronis: *Partitiones et Oratorem.* Neque obstat quod 9, 3, 90 *Oratorem* „postea scriptum“ appellat. Ibi enim cum libris de *Oratore* comparat, hic cum *Rhetoricis.* Apparet tamen hoc ipso tanto manifestius, in *Rhe-*

Partitt. c. 1. §. 3. De iudicio ibid. c. 3. §. 8. c. 17. §. 58. Or. c. 15.

in Oratore. Recte monet Gesn., hoc in libro I de Or. inveniri c. 31 versus fin. non in *Oratore.* vid. not. Crit.

dicit: in quibus postea scriptis certior ejus sententia est. Non minus mihi cupidi novitatis alicujus videntur fuisse, qui adjecerunt *ordinem*, cum dispositionem dixissent: quasi aliud sit dispositio, quam rerum ordine quam optimo collocatio. Dion inventionem modo

toricis ullum aliud opus, quam *Inventionis*, nequaquam posse intelligi; ut mireris Gesnerum agnovisse locum a Quintiliano improbatum in *Oratore* (putat enim in „*Rhetoricis*“ (§. 6.) respici *Oratorem* c. 14. 15.) quo ipso libros *de Oratore* post *Oratorem* scriptos facit, turbatis temporum rationibus. Quomodo vera scriptura in vitio isto Guelf. cum lateat, equidem non exputo. *rerum ordine quam optimo.* Guelf. *rerum in ordinem quam optima* cum Goth. Voss. 2. et Vallensi, ut refert Badius. *rerum ordine quam optima* Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Bad. omnibus. Videntur abhorruisse editores a structura verbalis casum verbi sibi jungentis: cum enim *res ordine quam optimo collocari* rectissime dicantur, sit inde *rer. ordine quam optimo collocatio* item recte. Vide Vossium de Constructione C. 8. p. Aristarchi 345. et Gronov. ad Liv. 23, 35, 7. Cic. de Legg. 1, 15 *obtemperatio — legibus.* Codd. h. l. scriptura minus placet, quod *collocari* cum accusativo non firmitur. Turic. cum Alm. *r. ordinem q. o.* male imposito apice in *ordine.*

rerum — collocatio. vid. not. Crit.

Dion. Prusensis, ob eloquentiam *Χρυσόστομος* cognominatus. Hujus saltem aetas mirifice convenit cum Quintiliani ipsius. Neque obstat, quod Domitiano invisus, et ipse vicissim insensus, voluntario exilio urbe abstinuit; quapropter eum Domitiano vivente potuisse commemorari negat Turnebus, eoque utitur argumento amandandi editionem operis Quintilianei ad tempora Trajani, a quo plurimum factum

Dionem constat. Quod unde arripuerit personatus ille Turnebus, ignoro; id video, nisi vivente Domitiano edita fuerit haec *Institutio Oratoria*, fraudari bonum Quintilianum sola necessitatis excusatione vilissimae adulationis; abhorrere autem ab omni verisimilitudine, foedissimam belluam, quam etiam Martialis conculcaverit mortuam, a tam frugi viro potuisse laudari post mortem. Et poterat commemorare Dionem profecto, quem hoc ipso loco improbaret et paene irri-

et dispositionem tradidit, sed utramque duplicem, rerum, ac verborum, ut sit elocutio inventionis, pronuntiatio dispositionis: his quinta pars, memoria, accedat. Theodori fere inventionem duplicem, *rerum*, atque *elocutionis*, deinde tres ceteras partes. Her-9 magoras, iudicium, partitionem, ordinem, quaeque elocutionis sunt, subjicit *oeconomiae*, quae, Graece appellata ex cura rerum

tradidit. Consentiant mei quidem libri omnes. Malim tamen *tradit*, ut errore non insolito librariorum male fuerit geminata syllaba cf. Drakenb. ad Liv. 28, 30, 4. Sequitur enim: *ut sit*, pro quo debebat, post praeteritum *tradidit*, esse: *ut esset.* cf. 1, 11, 8 *praecipit.* Fateor, modo etiam post *adjecerunt* legi: *quasi sit*, ubi fortasse diligentior Ciceronis ratio postulabat: *quasi esset.* Sed potest hoc ferri, quippe ex ipsius Quintiliani animo dictum, iudicantis *nunc* de ista adjunctione, *antea* facta. Nostro loco ordinatio ea: *ut sit*, est ipsius Dionis. Et solent scriptores, quae libris prodita sunt, tanquam nunc demum dicta, commemorare praesenti tempore.

memoria. Cod. Turic. *memoriae*, ubi commodum Sulzbergerus V. C. citat 3, 5, 1. *quartam* — *imitationis.*

subjicit oec. Ita Guelf. cum Alm., nisi quod is veteri more *subicit* (cf. 1, 4, 11.). Goth., cum edd. ante Stoeurium meis omnibus, *subjecit.* Gibsoni silentio, nullam Codd. suorum varietatem afferentis, minus tribuas hoc loco, quoniam ne edd. quidem suarum memorat eas, quae habent perfectum, cum ipse e Leidensi det praesens. Mihi, vel ob ea, quae modo tangebam, potius videtur praesens. Neque enim sic cogor ad subjectum: *Theodori* intelligere *tradiderunt*, sed *tradunt.*

deret. Sed quo in libro haec proposita fuerit a Dione eloquentiae divisio, haerco, nulla usquam commemorata ejus *arte rhetorica.* An alius fuit ejusdem nominis? Sed ejusmodi liber cadit sane in homi-

nem, qui frequenter declamaverit Romae aliisque in urbibus. Adeant de Dione tirones Fabr. bibl. Graec. Harl. Vol. 5, 122 seqq.

tradidit. vid. not. Crit.

domesticarum et hic per abusionem posita,²²
 10 nomine Latino caret. Est et circa hoc quae-
 stio, quod *memoriam* in ordine partium qui-
 dam *inventioni*, quidam *dispositioni* subjunxe-
 runt: nobis quartus ejus locus maxime pla-
 cet. Non enim inventa tantum tenere, ut

posita, nomine. Guelf. inter haec duo vocabb. *nam nunc non abusive dispensatio*; cum solo, quod sciam, Aldo; sed in utraque editione. Is tamen ponit haec post *caret*. Glossam nemo non agnoscit, quae doceat tirones etiam Codicibus diffidere in loco. Quod autem Burm. negat *abusive* dignum esse Quintilianeae eloquentia, poterat id ipsam adverbium legere bis apud nostrum 8, 6, 35 et 9, 2, 35, locis nequaquam controversis, in quibusque ipse Burm. nihil moneat. Regii nota posita est in Burmanni editione, moventis Martiauum Capellam *dispensationis* vocabulo uti, Sulpicium Victorem (ap. Pith. p. 246) *oeconomiam* nonnisi de ordine artificioso usurpare. Eam in meis commentarii Regiani edd. non invenio, cujus vicissim omissa est a Burm. annotatio, aliquid et ipsa monens de *dispensatione*; sed diverso modo scripta in Veneta (1494) quam in ceteris (Loc. Rusc. Bad.). Rursus illud de Sulpicio Victore in Leidensi tribuitur Turnebo, qui tamen Martiani nullam habet mentionem, et ita contaminavit notam istam undecumque arreptam, ut nunc vix possit intelligi. Dicas igitur ejusmodi quid de *dispensatione*, quo vocabulo posset verti *οικονομία*, allitum fuisse margini veteris Codicis, quod Guelf. et, quem Aldus expressit, invexerint in ipsam scriptoris orationem. Post *caret*, ubi Aldus habet emblemata ista, Jensoniana, quantum video, sola orditur novum caput, pertingens ad finem usque nostri, sed sine inscriptione. *quart. ejus loc.* Goth. et Jenf. (tac. Geln.) *quart. ei loc.* cum edd. ante Bad. omnibus, praeter Aldum. Bad. post *quart.* inserit *fit*, cum Cervicorno. Gryphius (1544) et hoc et ante *quart.* item ut. A Stoerio inde, inter meas quidem, obtinet recepta, quam et Ald. defendit et Cod. Guelf. Verissimam puto, cum ei referre ad vocabulum *locus*, ubi intelligas: *datus, tributus*, duorum videatur et proclivis sit error.

per abusionem. cf. 8, 2, 5. „citur.“ 8, 6, 34. 10, 1, 12.
 „abusio, quae κατάχρησις di- De oeconomia vid. 1, 8, 9.

disponamus, nec disposita ut eloquamur, sed etiam verbis formata memoriae mandare debemus. Hac enim omnia, quaecunque in orationem collata sunt, continentur. Fue-¹¹ runt etiam in hac opinione non pauci, ut has non *Rhetorices* partes esse existimarent, sed opera oratoris: ejus enim esse invenire, disponere, eloqui, et cetera. Quod si acci-¹² pimus, nihil arti relinquemus. Nam bene dicere est oratoris; rhetorices tamen est bene dicendi scientia: vel, ut alii putant, artificis est persuadere; vis autem persuadendi, artis. Ita *invenire* quidem et *disponere*, oratoris; *inventio* autem et *dispositio*, rhetorices propria videri potest. In eo plures dis-¹³ fenserunt, utrumne hae *partes* essent rhetorices, an ejusdem *opera*, an (ut Athenaeus

Hac enim. Goth. (tac. Gesn.) *Hac autem* cum Voss. 2. foli meorum. Confusas has particulas videas Cic. de Off. 3, 29, 14 ed. Heuf. cf. not. crit. ad 3, 3, 1. Ne hic quidem displicet Goth. scriptura, ob *enim* modo, hac ipsa §, positum. Neque enim sententia magnopere flagitat *enim*, et si potest paulo aptius videri, quam *autem*. Hoc quidem explices: *deinceps, porro. rhetorices tamen.* Ita Goth. (tac. Gesn.) cum Voss. 2. Ceteri libri, quod sciam, omnes *rhetorice tamen*. Concinnitas postulat genitivum: *oratoris — rhetorices — artificis — artis.* Et librarii ipsi, scribentes *rhetorice*, volebant *rhetoricae*. Cf. similem, sed contrariam, mutationem, aequae necessariam 2, 21, 13. *propria.* Ita libri plerique, Tarv. quoque, cum Jenf. (cf. Fabr. bibl. lat. Ern. 2, 268) et aliquot edd. vet. dent *prima*. Huic errorem inde repetit Burm., quod Qu. dederit *prima* (vid. de hac confusione Drakenb. ad Liv. 30, 43, 9). Equidem non puto voce hac usum usquam. Confunduntur enim *proprie* quoque et *primus*. vid. Drakenb. ad Liv. 4, 50, 3. *Ath. credit.* Etiam hic malis: *trahit.* cf. 3, 3, 4.

credit) *elementa*, quae vocant στοιχεῖα. Sed neque *elementa* recte quis dixerit; alioqui tantum initia erunt, ut mundi vel humor, vel ignis, vel materia, vel corpora infecabilia: nec *operum* recte nomen accipient, quae nec ab aliis perficiuntur; et aliud ipsa perficiunt. *Partes* igitur. Nam cum sit ex his rhetorice, fieri non potest, ut, cum totum ex partibus constet, non sint partes totius, ex quibus constat. Videntur autem mihi,

nec ab al. — *et al.* Guelf. et Turic. *non ab al.* — *sed al.* Et sic a Gryphio ad Gesnerum meae omnes, qui nostram scripturam recepit ex Goth. et Voss. 2. sed et Badio et Cervicornio. Vett. edd. reliquae ante Gryph. *nec ab al.* — *sed et al.* Librariorum erroribus obnoxia est ea structura, ubi *nec* atque *et* junguntur eo modo, quo alias *et* — *et*, vel *nec* — *nec*. vid. Liv. 4, 29, 6. ed. Drakenb. item Cic. de Off. 1, 19, 9. ed. Heuf. Non autem cum *nec*, et *sed* cum *et* saepissime confundantur. *ex quib. constat.* Ita Guelf. et Goth. cum Jenf. (tac. Gesn.) sed et edd. ante Gryphium omnibus; accedentibus Codd. Bern. et Turic. Recipiendum autem erat pro eo, quod cum Gryphio recentiores, praeter Capperonnerium, habent omnes: *constet*; non quidem quod bis in „*una* „*linea*“ non potuerit *constet* scribi a Fabio, quod magnopere averfatur Capperonnerius, hic iterum (cf. 1, 6, 13 *simpliciter*) *Stephanianam* suam laudans, quae praeferat *constat*: sed quod secundo loco verbum habet certae et ab omnibus agnitae rei significationem, cui non convenit subiectivus. Sed alia est varietas Gryphii sequentiumque ad Obrechtum usque, dantium haec: „ut (sine *cum*) t. e. p. c. nisi s. cet.“, unde orta, nescio. Cui scripturae congruere Codd. Britt. dicas e Gibsoni silentio.

humor — *infecabilia*. Cf. 2, 17, 38. hic *materiam* tertiam posuit, cum supra eo loco essent *elementa* ex Empedoclis disciplina. Significat autem *materia* nominanda *Aristotelem*

ni fallor, qui primus videtur ὕλης vocabulo usus, hoc quidem significato, cum Plato eandem sere rem aliis nominibus appellavit; quanquam deinceps et Stoici *materiam* alte-

qui haec *opera* dixerunt, eo quoque moti, quod in alia rursus divisione nollent in idem nomen incidere. partes enim rhetorices esse dicebant *laudativam, deliberativam, judicialelem*. Quae si partes sunt, materiae sunt potius, quam artis. Namque in his singulis¹⁵ rhetorice tota est; quia et inventionem, et dispositionem, et elocutionem, et memoriam, et pronunciationem quaecunque earum desiderat. Itaque quidam genera tria rhetorices dicere maluerunt: optime autem ii quos secutus est Cicero, genera *causarum*.

IV. Sed, tria an plura sint, ambigitur. Nec dubie prope omnes, utique summae apud

genera — genera caus. Ita Turic. Goth. Voff. 2. 3. Bern. cum cdd. Jenf. Tarv. Loc. Venet. Ruisc. Recentiores, ut Gesn. (sed hic uncis appositis ad pronomina.) *genera ea — qui gen. caus.* Quam scripturam qui videntur defendere Codd. fortasse negligentius sunt collati. Utrumque quidem pronomen nulla praefert editio ante Basil. (1541). Ald. retineus *ea* omittit *qui*; et haec, si rectum vidi, est ratio Guelf. Vicissim expuncta *ea* habet *qui* Bad. cum Cervic. Neutrum necessarium.

rum agnoverunt principium Laert. 7, 134. Legitur quidem in Timaeo illo Locrensi frequenter ἴλα, sed ejus antiquitati hodie nemo temere fidat.

materiae — artis. Partes intellige ad hos genitivos, ne forte accipias eo sensu, quo erant modo §. 12. *oratoris — rhetorices — artificis — artis.*

genera — rhetor. vid. Aristot. Rhet. 1, 3, 1. 3. Ἔστι δὲ τῆς ῥητορικῆς εἶδη

τρία τὸν ἀριθμὸν. — Ὡστ' ἐξ ἀνάγκης ἂν εἴη τρία γένη τῶν λόγων τῶν ῥητορικῶν, συμβουλευτικόν, δικανικόν, ἐπιδεικτικόν.

Cicero. De Or. 1, 31 „Sed „*causarum*“ (pendet genitivus a sequenti „*partim*“) „— „*partim* in judiciis versari, „*partim* in deliberationibus: „esse etiam *genus* tertium“ cet. Topic. c. 24 „Tria sunt „igitur *genera* *causarum*.“

antiquos auctoritatis, scriptores, Aristotelem secuti, qui nomine tantum alio *concionalem* pro deliberativa appellat, hac partitione contenti fuerunt. Verum et tum leviter est tentatum, cum apud Graecos quosdam, tum apud Ciceronem in libris de oratore, et nunc maximo temporum nostrorum auctore prope impulsus, ut non modo plura haec genera,

tantum alio. Guelf. tamen al. cum Goth. et Voss. 2. quod verum puto. Edd. quidem omnes receptam. Frequentissima confusio 2, 15, 14.

Aristot. — *concionalem.* Diccas ex hoc Qu. loco, Aristotelem id genus causarum, quod reliqui appellant *συμβουλευτικόν*, solere vocare *ἐκκλησιαστικόν*. Frustra tamen id nominis quaeras apud eum. Neque abhorret ab illa *συμβουλευτικοῦ* appellatione, ut modo vidimus. Scriptor autem Rhetoricae ad Alexandrum, quem mox diversum ab Aristotele non uno argumento suspicabimur, c. 2 init. *δημηγορικόν* in divisione ponit, pro *συμβ.*, quauquam ne hoc quidem *κατὰ πόδα* vertitur per *concionalē*. Et hoc prope vocabulo (*δημηγορικόν* enim dicit et *δημηγορίαν*) utitur ipse Aristoteles. Rhet. 1, 1, 10. 3, 14, 11. *Concionis* mentio apud eum sit 1, 3, 2 ubi auditorem oratoris dispescit in *ἑωρόν* et *κρυπτήν*, *κρυπτήν* autem in *ἐκκλησιαστικήν* et *δικαστήν*. Cuius loci si memor fuit Qu.,

cum haec scriberet, paulo plus quam debebat inde collegit, memoria fallente; quod equidem miror in tam diligente Aristotelis lectore.

apud Ciceronem. Locus est 2, 10 seq. ubi Antonius, si quis *laudandi* faciat proprium genus (sic enim, *demonstrativum*, solebat appellari), quocumque dicendi occasiones existant, tot, ait, constitui genera eloquentiae. cf. ej. lib. c. 8. 4 init. Eo tendit igitur haec generum simulata multiplicatio, ut, praeter *deliberativum* et *iudiciale*, ullum aliud esse genus negetur. *Graecorum* aliquot, qui similia senserint, ipse mox recenserebit.

impulsus. Significatio verbi, cum praesertim opponatur „*leviter tentatum*,” manifesta. *Impulsus* est, quod cum vehementia et nemine iam resistente persuadetur hominibus, uide natum nostrae vocis in-

sed etiam paene innumerabilia videantur. Nam si *laudandi* ac *vituperandi* officium in parte tertia ponimus: in quo genere versari videbimur, cum *querimur*, *consolamur*, *mitigamus*, *concitamus*, *terrenus*, *confirmamus*, *praecipimus*, *obscure dicta interpretamur*, *narramus*, *deprecamur*, *gratias agimus*, *gratulamur*, *objurgamus*, *maledicimus*, *describimus*, *mandamus*, *renunciamus*, *optamus*, *opinamur*, et plurima alia? ut mihi in illa

et plur. al. Elegantiior est scriptura Codd. Alm. et Turic. omittentium et. Sic et Ald. (cf. 2, 15, 6. et post.)

terpretamentum, „*persuasum*,” quod ab Aldo, pro omnium librorum scriptura „*imp.*,” receptum miror. Exemplo tamen alio, ubi *opinio* aliqua, vel adeo in genere *res*, dicatur primum *leviter tentari*, deinde *impelli*, desititur; quare nec certo demonstrum, unde mutuo sumta sit imago. Cum agitur de pernicie hominis aut civitatis, tralatitium etiam, ut dicatur *inclinatus impelli*, scilicet casurus. Aliquid in eam sententiam habet locus Ciceronis Pro Milone c. 13. „*Milonis consulatus, qui, vivo Claudio, labefactari non poterat, mortuo denique tentari coeptus est.*” Sed in nostro loco *tentando* et *impellendo* non quidem *desruitur* aliquid, sed *extruitur* quasi, h. e. asseveratur. Simile etiam dicas, quod in Thesaurio Gesnerus assertit ex Luciano 5, 330 „*impulsi* —

„*praemia belli*” ubi *impulsum bellum* explicat *profligatum*. Si veram locutionis originem demonstravi, Qu. nihil aliud in ea spectavit, nisi *timide conandi* et *vehementer perficiendi* significationem, plane oblitterata ruinae imagine. Quod ad „*maximum — auctorem*” attingit, mihi Turnebus, sive quicumque latet sub nomine, satis probat suam rationem intelligendi Plinii majoris cf. 3, 1, 21. Ceteri non dignantur quidquam monere. Neque tamen certa res est.

describimus. Recte monet Almeloveenius ea potestate hoc accipiendum esse, qua Horat. Epist. 2, 1, 154 „*malo carmine — Describi.*” de quo videant tirones Clavem Ciceron. Ern. Etiam manifestius hoc altero loco, ubi simili modo geminantur verba 5, 3, 2.

vetere persuasione permanenti velut petenda sit venia, quaerendumque, Quo moti priores rem tam late fusam tam breviter astrinxerint? Quos qui errasse putant, hoc secutos arbitrantur, quod in his fere versatum oratores videbant; nam et *laudes* ac *vituperationes* scribebantur, et ἐπιταφίους dicere erat moris, et plurimum in consiliis ac iudiciis infumebatur operae; ut scriptores Artium pro solis comprehenderint frequentissima.²²⁷

6 Qui vero defendunt, tria faciunt genera auditorum: unum, quod ad delectationem conveniat, alterum, quod consilium accipiat, tertium, quod de causis iudicet. Mihi cuncta rimanti et talis quaedam ratio succurrit, quod omne oratoris officium, aut *in iudiciis*

7 est, aut *extra iudicia*. Eorum, de quibus iudicio quaeritur, manifestum genus est: ea, quae ad iudicem non veniunt, aut praeteritum habent tempus, aut futurum: praeterita laudamus aut vituperamus; de futuris

8 deliberamus. Item omnia de quibus dicendum est, aut certa sint necesse est, aut dubia. Certa, ut cuique est animus, laudat aut culpatur: ex dubiis partim nobis ipsis ad electio-

comprehenderint. Guelf. *comprehenderent.* Ne sic quidem male. *rimu. et tal.* Ita Guelf. et Turic. cum Goth. Voss. 1. 2. 3. Bern. et edd. ante Gryph. omnibus praeter Badium et Cervicorn. qui cum recentioribus omittunt *et*, quod necessarium est, quia etiam prius positam rationem agnoscit Qu. *ad electionem.* Guelf. *ad delectionem.* Venet. *ad lectionem*

tria — auditorum. Locum *ex dubiis partim.* Structura Aristot. vide in nota ad §. 1. *vocis partim* est tanquam no-

nem sunt libera, de his deliberatur; partim aliorum sententiae commissa, de his lite contenditur. Anaximenes *judicialem* et *concio-*9

per sphalma. Quid sit, quod Gesu. in margine ponit: *delectationem* sine libri, qui hoc det, significatione, ignoro. Equidem in Gothl. nul observavi diverfitatis. Et *delectionem* facili scribatur errore, ob *ad* antecedens.

minis, non adverbii, de qua vid. not. ad prox. caput extremam. Similius etiam est quod e Cic. De Legg. 2, 17. affert, quem vide, Turfellinus: „*Partim* ex illis — jacent.“

Anaximenes — *ἔξεταστ.* dicit. Anaximenes, Lampfacenus rhetor et historicus, Diogenis Cynici et Zoili Grammatici discipulus, Alexandri, ut Suidas refert, magister. De hoc ita Dionysius Hal. ad Ammaeum p. 111. Ἀναξιμένης δὲ ὁ Λαμψακηνὸς — καὶ — ἱστορίας γέγραφε, καὶ περὶ τοῦ ποιητοῦ συντάξεις (an similes ταῖς κατ’ Ὀμήρου συντάξεσι magistri sui Zoili?) καταλέλοιπε, καὶ τέχνας ἐξενήνοχεν, ἦπται δὲ καὶ συμβουλευτικῶν καὶ δικανικῶν ἀγῶνων· οὐ μέντοι τέλειός γε ἐν οὐδεμιᾷ τούτων τῶν ἰδεῶν, ἀλλ’ ἀσθενής καὶ ἀπίθανος ὢν ἐν ἀπάσσαις. Hunc Alexander lacessendi Aristotelis causa impense coluit. vid. Laert. 5, 10 qui locus male sollicitatus fuit a VV. DD. Huic scriptori quin sit tribuenda *rhetorica ad Alexandrum*, inter Aristotelis libros vulgo relata, nemo facile dubitabit, qui cum nostro loco

contulerit, quae leguntur ibi c. 2. init. (pag. Sylburg. 160) εἶδη δὲ τούτων ἑπτὰ, προτρεπτικόν, ἀποτρεπτικόν, ἐγκωμιαστικόν, κατηγορικόν, ἀπολογητικόν καὶ ἔξεταστικόν. Iste nimis est contentus, quam ut neges hunc ipsum locum observatum Quintiliano, cum scriberet quae cum maxime tractamus. Quis enim alius rhetor (ut cetera praetermittam) speciem aliquam fecisse traditur, quam appellaret τὸ ἔξεταστικόν εἶδος? Sed est quod objicias. Qu. Anaximenes ait duas constituisse partes generales. Apud scriptorem *rhet. ad Al.* legis haec: Τρία γένη τῶν πολιτικῶν εἰσι λόγων, τὸ μὲν δημηγορητικόν, τὸ δὲ ἐπιδεικτικόν, τὸ δὲ δικανικόν. Neque sufficit, quod affert Gesnerus, omnia haec, ab auctore in prooemii sine dici, scripta περὶ τε τῶν πολιτικῶν καὶ τῶν δικανικῶν παραγγελμάτων. Etiam si enim confecta esset res de hoc prooemio, ut non est, nova dubitatio existeret de πολιτικῶν καὶ δικανικῶν differentia, cui mox subjungeretur τὸ δικανικόν γένος tanquam pars

nalem generales partes esse voluit; septem

τῶν πολιτικῶν λόγων. Nequaquam tamen tanta haec est discrepantia Anaximenis et scriptoris *rhet. ad Al.* quae praegravet Menaechmeam illam in reliquo loco similitudinem. Facile igitur adducor ut accedam non tam Capperonnerio, quam Petro Victorio (auctori aliquanto majori) suspicanti mendam in loco Quintiliano, unde exciderit *tertia* partis generalis mentio, sive *demonstrativam* eam latine appellaverit sive *laudativam*. Quanquam temerarium credo Capperonnerii factum in textum immittentis de suo *demonstrativam*, contra omnes libros, et scriptos et excusos; immutato etiam ordine, quo scilicet magis conveniret Quintiliano cum Anaximeue. Sic enim Capp. ex ingenio: „A. *concionalem*, „*demonstrativam* et *judicalem* „g. p. e. v.“ Vellicat in emendatione sua mirifice gloriantem Burmannus in Epistola p. 15. 16. qui poterat ei exprobrare ingratis suppressum nomen Victorii, qui dudum proposuerat hanc emendationem in praefatione ad Commentarium Rhetoricae Aristotelis. Ipsam mutationem ne Burm. quidem improbat. Sed a ponenda in textu voce aliqua tantum Criticum debebat avertere, quod neque quo loco ea esset ponenda appareret, neque quae maxime Quintiliano placuisset

quisquam certo posset ostendere. Variasse enim videmus nunc *concionalem* dicendo partem, nunc *deliberativam*; nec probat ipse ἐπιδεικτικὸν versus *demonstrativum* (mox §. 13.) etsi usui facile cedens. Ut igitur idem audere nolim, ita demendo oblitteratae tertiae partis unice assentior. Neque video, quo argumento Buhlius V. C. (Aristot. Opp. ed. Bip. Vol. 4. p. 546.) asseveret, Quintilianum *diserte* de duabus — partibus loqui. Numerus nullus reperitur in nostro loco, cui si ab ullo Codice adderetur illa tertia pars, sive *demonstrativa*, sive *laudativa*, omnia mire conspirarent in verissimam lectionem. Neque tum ipsum diutius opinioni ipsi repugnaturum arbitror, quae cum Victorio tot doctissimi viri libellum Aristoteli abjudicatum Anaximeni vindicarunt. Parum hujus loci fortasse est ea disputatio. Aliqua tamen in transcurso monebo. 1) *Theodectorum*, si ea habuerunt collectionem artium ab aliis conditarum (quae Buhlii est sententia p. 5.), epitome esse nequit *Rhet. ad Al.* quae ne vestigium quidem continet alienorum praeceptorum, sed tota est dogmatica. 2) *Rhet. ad Al.* Anonymus Menagianus non laudat. Litera ἢ quam pro conjunctione ἢ accepit V. C. numerum designat, non

223 autem species: hortandi, dehortandi; laudandi, vituperandi; accusandi, defendendi; ex-

vocabulum. Diversa igitur sunt opera *Περὶ Ἀλεξάνδρου*, constans 8 libris, et *Περὶ ῥήτορος ἢ Πολιτικοῦ*. Sic suum robur constat argumento Victorii, quo *Rhet. ad Al.* inter Aristotelis scripta recenseri negat. 3) Diversam in *Rhet. ad Al.* et Aristoteli ipsius scriptis definitionem τοῦ τεκμηρίου urget Victorius (p. 545 Buhl.). Dissentiunt item in πίστειων generibus constituendis. Aristot. *Rhet.* 1, 2, 2 dispescit eas in ἀτέχνους καὶ ἐντέχνους, et, post eum, quis non? Scriptor *Rhet. ad Al.* p. Sylb. 177 in τὰς ἐξ αὐτῶν τῶν λόγων καὶ τῶν πράξεων καὶ τῶν ἀνθρώπων, καὶ τὰς ἐπιθέτους. Si quis autem ἀτέχνους et ἐπιθέτους diverso nomine easdem significatas putat, facit eas Aristot. 1, 15, 2 quinque, Scriptor *ad Al.* l. c. tres. 4) Quod autem prooemium libelli, epistolam Alexandro missam, nunc vindicandi nunc abjudicandi Aristoteli operis argumentum faciunt, in eo solus, quid res esset, vidisse mihi videtur Bredovius V. C., qui suam mecum communicavit conjecturam. Suspiciatur is, epistolam hanc esse progymnasma, sive μελέτην a seriore quodam in schola rhetore confectam, quae, forte fortuna juncta huic

scripto, artem hanc ad Alexandrum esse missam, primo hominibus persuaserit, eaque ratione titulum libello talem pepererit, nisi forte cum jam crederetur liber ipse esse Aristotelis declamator aliquis praefationem de industria condiderit. Locus ipse, quo utitur Buhlius p. 5, aliqua inde promens ad ordinandos libros Aristotelicos, obscurissimus est et certissime corruptus; talis tamen, qui paululum convellat ingeniosam Bredovii conjecturam. Quae enim ibi leguntur, de Theodecteis et Coracis libro videntur abhorrere ab otioso declamatoris commento. Nisi forte id voluit, qui confarcinavit hanc προσφώνησιν, ut ea videretur omnibus rhetoricis suis ab Aristotele praemissa. Ceteroquin allegoriis et affectata sapientia tam referta est haec epistola, ut sit Sophistae auctore dignissima. Ejus νοθεία suboluit Victorio Varr. lectt. 14, 11. et Heumauno in Fabric. bibl. Gr. Harl. 3, 225. Anaximenis esse posse vetat locus de Theodecteis, quae sua vocat scriptor iste. cf. nos ad 2, 15, 10. Eadem ratione epistolam libro *de mundo* praemissam non ejus puto, qui librum ipsum scripserit, sed longe vilioris Sophistae.

quirendi, quod ἐξεταστικὸν dicit: quarum
 duae primae *deliberativi*; duae sequentes *de-*
demonstrativi; tres ultimae *judicialis* generis
 10 sunt partes. Protagoram transeo, qui *inter-*
rogandi, respondendi, mandandi, precandi,
 quod εὐχολήν dixit, partes solas putat. Plato

quod ἐξ. dicit. Guelf. quod est ἐξ. dicunt. Etiam Cod. Alm. et aliiquot edd. interponunt aliquid post quod. Alm. et. cum Gryph. et Vidov. Ald. cum Batil. etiam. Male omnes, pessime Guelf. Natum puto errorem, quod volebat primum latt. litt. vocem exarare librarius, quas deinde non eraserit. Sed peior est plerorumque librorum consensus praeferebantur dicunt, pro eo quod dedi, dicit. Mecuin faciunt Cod. Bal. Ald. uterque et Vidov. foli. Accedunt tamen, leviter tantum diversi, Tarv. Sich. Basil., praeferebantur dicitur, ut facile ad veram scripturam dicit adhaeserit cauda, quae in MSS. passivum designat. Dicit tamen solum esse retinendum apparet, quia non homines vulgo, sed Anaximenes solus hanc τοῦ ἐξεταστικοῦ speciem constituit, et opus erat addere, quod esset potissimum Anaximenes vocabulum, quod exquirendo redderet Qu. Si pervulgatum fuit nomen, quare Graecum hoc demum loco posuit? Saltem Graeci debebat addi ad illud dicunt. cf. §. 12, ubi facile hoc intelligitur ex antecedente Graeco. Et plane simili modo mox de Protagora „quod εὐχολήν dixit,“ solus nimirum, non omnes dixerunt. Ortum puto dicunt, postquam vulgo jam in Codd. legeretur dicitur. Vicissim dicunt pro dicit Guelf. dat 2, 15, 21 cf. et 3, 6, 52.

ἐξεταστικὸν dicit. ἢ ἐξετασίς ἐστι προαιρέσεων ἢ πράξεων ἢ λόγων πρὸς ἄλληλα, ἢ πρὸς τὸν ἄλλον βίον ἐναντιουμένων ἐμφάνισις. Rhet. ad Al. c. 6. p. Sylb. 175. iterum de ἐξεταστικῷ εἶδει agit c. 38. p. 220.

Protagoram — dixit. Diog. Laert. 9, 53. διεῖλε — τὸν λόγον πρῶτος εἰς τέτταρα εὐχολήν, ἐρώτησιν, ἀπόκρισιν, ἐντολήν.

Plato. Bip. Vol. 2. p. 212. Steph. p. 222. Διττὴν τοίνυν — τὴν ἡμεροθηρικὴν (artem venandorum hominum) εἰπώμεν. — Τὴν μὲν ληστικὴν καὶ ἀδραποδιστικὴν καὶ τυραννικὴν, καὶ ζύμπασαν τὴν πολεμικὴν, ἐν πάντα βίαιον θήραν ὀριστάμενοι. — Τὴν δὲ γε δικανικὴν, καὶ δημηγορικὴν, καὶ προσομιλητικὴν, ἐν αὐτῷ τὸ ζύνολον, πιθανουργικὴν τινὰ μίαν τέχνην προσεῖπόντες.

in Sophiste, *judiciali et concionali* tertiam ad-
 jecit *προσομιλητικὴν*, quam sane permittamus
 nobis dicere *sermonicatricem*: quae a foren-
 si ratione disjungitur, et est accommodata pri-
 vatis disputationibus; cujus vis eadem pro-
 fecto est, quae dialecticae. Isocrates in omni
 genere inesse *laudem ac vituperationem* exi-
 stimavit. Nobis et tutissimum est auctores
 plures sequi, et ita videtur ratio dictare. Est
 igitur, ut dixi, unum genus, quo laus ac
 vituperatio continetur, sed est appellatum a
 parte meliore *laudativum*. idem alii *demon-*
strativum vocant. utrumque nomen ex Grae-
 co creditur fluxisse. nam et *ἐγκωμιστικὸν* et
ἐπιδεικτικὸν dicunt. Sed mihi *ἐπιδεικτικὸν* non
 tam *demonstrationis* vim habere, quam *osten-*
tationis videtur, et multum ab illo *ἐγκωμισ-*

Sophiste. Guelf. *Sophistae*, solito errore. Sed Goth. Turic. et edd. ante Stoerium omnes *Sophiste* non *Sophista*, quod habent recentiores. Praetuli Graecam formam, cum affectatio quaedam sit in latina, a qua alienus Qu. cf. 1, 5, 59.

disjungitur. Voss. 1. 3. *dijungitur* cf. 2, 15, 2.

Nob. et. Guelf. *inferit autem* cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Stoerium omnibus. Elegantius sane omittitur.

auct. plures. Guelf. *auct. plurimos* cum Turic. Bodl. Ioann. Alm. Voss. 1. 3. sed editione, praeter Obrechtum, nulla.

Nam et ἐγκ. Goth. (tac. Gefn.) omittit *et.* Male, et solus.

ἐγκ. et ἐπιδ. dicunt. Sed. Guelf. *ἐγκ. ut ἐπιδ.* Sed. Omissio *τοῦ* dicunt ferri possit; sed reliqua mutatio sine sensu.

multum. Jenfonio et Locatello perperam dantibus pro hoc *nihil tamen* (ex male intellecto *tum* tanquam compendios *τοῦ* *tamen*, ut bene monet Gefn.) accedunt Ven. Rufc. Sed verum dat Tarv. cf. ad 3, 3, 12. *illo ἐγκω-*

Ifocrates. Librum illum de Ifocratis, five vere five falso signat, qui nomen praeferebat vid. 2, 15, 4.

στικῶν differre. nam ut continet laudativum in se genus, ita non intra hoc solum consistit. An quisquam negaverit Panegyricos ἐπιδεικτικούς esse? Atqui formam suadendi habent, et plerumque de utilitatibus Graeciae loquuntur. Ut causarum quidem genera tria sint, sed ea tum in *negotiis*, tum in *ostentatione* posita. Nisi forte non ex Graeco mutuantes *demonstrativum* vocant,

μιαστικῶν. Guelf. illo ἐγκωμιαστικὸν. * Cum Tarv. et Obr. Male. Loc. Ven. Rusc. ἐγκωμιαστικο, male posito ο pro ῶ, vero tamen sensu; quem non attinebat demum perverti ab Obrechtio. forte non ex. Guelf. omittit non. Male, et solus. mutuantes. Ita scripsi, adhuc quidem Codice nullo auctore facto, qui cum edd. plerisque dant *mutantes*. Hoc autem pro *vertentes* dici, qua sola potestate (τοῦ μεταφράζειν, überletzen) hic posset accipi, equidem non novi. Fateor, pro *ex Graeco*, melius cum *mutuari* coire; a *Graecis*, sed hanc loquendi novitatem facilius seras quam illam. Confusionem *mutandi* et *mutuandi* sponte probabilem, vide apud Drakenb. ad Liv. 5, 30, 3. et habemus 2, 5, 24. *mutuavimus* Gothi. pro *mutavimus*. Edidere autem *mutuantes* Ald. Bad.

formam suadendi. Isocratis Panegyricis exemplo est, de quo sic in Panegyrici ipsius argumento H. Wollius, graece scribendi non imperitus: Μικτός δ' ἐστὶν ὁ λόγος ἐξ ἐγκωμίου καὶ συμβουλῆς. Ὁρῶντι μὲν οὖν εἰς τὸ τέλος, ὅπερ Φάβιος ὁ εἰν Φητίν, ἐπὶ τὸ συμβουλευτικὸν εἶδος ἀνερχθῆσεται ἢν δὲ Διονυσίῳ τῶ Ἀλικαρνοσσεῖ περὶ ῥώμεθα (Art. Rhet. c. 9. p. 57.), ἐτχηματισμένον Ἀθηναίων, συμβουλῆς προφάσει, ἐγκώμιον ἐποληφόμεθα.

ut *causarum* — *posita*. Col-

ligit ex iis quae adhuc disputabat, genera ea tria, *delib. judic. laudat.*, subjici partim *negotiorum gestioni* partim *ostentationi*, ut in ipso, quod vocant, *demonstrativo* genere itidem insint tria ista omnia. Hic longe aberrat Gedoynus, qui male sententiam nostram referebat ad solos Panegyricos, suadente hoc minus apta diremptione. Eam primus emendavit Gesnerus.

demonstrat. Non displicet h. I. P. Francius conjiciens: *demonstrant*.

verum id sequuntur, quod laus ac vituperatio quale sit quidque demonstrat. Alterum¹⁵ est *deliberativum*; tertium *judiciale*. Ceterae species in haec tria incident genera: nec invenietur ex his ulla, in qua non *laudare* aut *vituperare*, *suadere* aut *dissuadere*, *intendere* quid, vel *depellere* debeamus. Illa quoque sunt communia, *conciliare*, *narrare*, *docere*, *augere*, *minuere*, concitandis componendisve *affectibus animos* audientium *sin-*
gere. Ne his quidem accesserim, qui lauda-¹⁶
tivam materiam honestorum, *deliberativam*

Cervic. Basil. Gryph. Stoer. Chevot. Capp. cum aliquot praeterea, quos ipse oculis non usurpavi, sed recenset Burm. Leidensis nonnisi forte fortuna videtur revocasse vet. editionum: *mutantes*, quam deinceps secuti sunt recentiores, ut et Gesn.

incident. Ita Guelf. cum Voss. 2. Bern. et edd. ante Basileensem (1541) omnibus. Recentiores *incidunt*. Praetuli quod congrueret sequenti *invenietur*, quoniam et pro hoc aliquot libri: *invenitur*. *laud. aut vitup.* Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *laud. ac vitup.* cum omnibus edd. ante Badium. Nec displicet, quoniam vix continget aliqua causarum species, in qua non sint juncta haec, sed alterutrum solum sit faciendum. Mox, pro *suad. aut dissuad.* solus Voss. 2. *suad. ac dissuad.* Male, neque accedente Goth. *vitup. suad.* Ita Guelf. cum Taric. Goth. et Voss. 5. (2 non memoratur) sed credo et multis aliis, quos neglexerint, qui contulerunt; edd. saltem ante Stoerium omnibus. Hic primus et deinceps recentiores omnes *aut* inserunt praepostere, quod uncinavit Gesn., omiserunt Biontini; rectissime.

Alterum. Refer hoc ad §. 12 „unum genus.“ Sunt pro parenthesi quae interjiciuntur „idem alii — demonstrat.“

laudativam — *putant*. Aristot. Rhet. 1, 3, 5. Τέλος — τῶ μὲν συμβουλευόντι τὸ συμ-

φέρον καὶ βλαβερόν (τὰ δὲ ἄλλα πρὸς τοῦτο συμπέρασμα βύκει); τοῖς δὲ δικάζουσιν τὸ δίκαιον καὶ τὸ ἀδίκον (τὰ δ' ἄλλα καὶ οὗτοι κ. τ. λ.); τοῖς δὲ ἱπανοῦσι καὶ φέρονσι τὸ καλὸν καὶ τὸ αἰσχρὸν (τὰ δ' κ.

utilium, judiciale*m justorum* quaestione contineri putant, celeri magis ac rotunda usi distributione, quam vera. Stant enim quodammodo mutuis auxiliis omnia. Nam et in laude *justitia utilitasque* tractantur, et in consiliis *honestas*: et raro judiciale*m invenis* causam, in cujus non parte aliquid eorum, quae supra diximus, reperiatur.

V. Omnis autem oratio constat aut ex iis, quae significantur, aut ex iis, quae significant, id est, *rebus*, et *verbis*. Facultas 230

tractantur. Guelf. *tractatur*. cum Goth. (tac. Gefn.) Turic. Alm. Voff. 1. Bern. Male. *honestas*. Guelf. *honestia* cum Turic. Alm. Voff. 1. 3. *ex iis* — *ex iis*. Scripsi ita pro *ex his* — *ex his*, quod post Basileensem pleraeque dant edd. Codd. sane multis addicentibus. Sed displicet h. l. pronon-

τ. λ.). Cic. de Inv. 2, 4. „In
„judiciis, quid aequum sit quae-
„ritur, in demonstrationibus,
„quid honestum, in delibera-
„tionibus, ut nos arbitramur,
„quid honestum sit et quid uti-
„le; nam ceteri utilitatis mo-
„do finem in suadendo et in
„dissuadendo exponi oportere
„arbitrati sunt.“ Id. Top. c.
24. „Judicii finis est jus —
„Deliberandi finis utilitas —
„Laudationis finis honestas.“
Id. Partitt. Orr. c. 4. „Sibi
„proponet orator — Delecta-
„tionem in exornatione: in
„judicio aut faevitiam aut cle-
„mentiam judicis: in suasionem
„autem aut spem aut reformi-
„dationem deliberantis.“ Be-

ne suam rationem defendit
Aristot. l. c. §. 6. *περὶ μὲν
γὰρ τῶν ἄλλων ἐνίοτε οὐκ ἂν
ἀμφισβητήσαιεν — ταῦτα δ'
οὐδέποτε ἂν ὁμολογήσαιεν*.

celeri — *ac rotunda*. In *celeritate* est *brevitas* ut videbimus ad 4, 2, 107. Eadem cum elegantia conjuncta est in *rotundis*, quo sensu Graeci usurpant *στρογγύλον* (vid. I. C. Th. Ernestum in lexico rhetorico). Similis imago Horatii: „Est
„brevitate opus ut *currat* feu-
„tentia.“ Sat. 1, 10, 9.

aut — *aut*. Ne accipe dis-
junctim positum. Est ut *vel*
2, 20, 2. Quanquam exem-
plo simili desitior.

orandi consummatur *natura, arte, exercitatione*: cui quartam partem adjiciunt quidam *imitationis*, quam nos arti subjicimus. Tria sunt item, quae praestare debeat orator, ut *doceat, moveat, delectet*. Haec enim clarior divisio, quam eorum, qui totum opus in *res* et in *affectus* partiuntur. Non semper autem omnia in eam, quae tractabitur, materiam cadent. Erunt enim quaedam remotae ab affectibus: qui, ut non ubique habent locum, ita, quocumque irruperunt, plurimum valent. Praestantissimis auctoribus placet, alia in rhetorica esse, quae probationem desiderent, alia, quae non desiderent: cum quibus ipse consentio. Quidam

men *hic*. Et mecum faciunt edd. ante Basil. omnes, cum Gibl. et Obr. *item*. Jenf. *autem* cum omnibus ante Stoerium meis edd. sed Cod., praeter Goth., quod sciam, nullo; et refert hoc scriptor ad numerum ternarium modo positum, ut praestet *item*. Confusa *autem* et *item* vid. apud Heusing. ad Cic. Off. 3, 3, 13. *debeat*. Sic Guelf. cum Turic. et edd. ante Gryph. omnibus. Hic primus *debet*, quod omnes retinuerunt deinceps. Et adest iis Goth. et fortasse multi praeterea; sed concinnior est nostra scriptura, cf. 3, 6, 12 „hoc est quod — *debeat*.“ *irruerunt*. Ita Guelf. cum Alm. et Voss. 3. item Obr. Sed Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *irrunpunt* cum Voss. 2. et edd. ante Basil. omnibus. Haec prima *irruerint*, ut omnes deinceps. Conjunctivus alienus; sed et perfectum praestat praesenti.

imitationis. Ad Herenn. 1, 2. „Imitatio est, qua impellimur cum diligenti ratione, ut aliquorum similes in dicendo velimus esse.“

subjicimus. cf. ad 3, 3, 6.

cum quibus. Sic pro *quibuscumque* optimi quique scriptores. Priscian. p. (Putsch.) 949 „*cum quibus* et *quibuscumque* — antiquissimi utrumque dicebant, sed in plurali primae personae, cacephati causa, se-

vero, ut Celsus, de nulla re dicturum ora-²³to-
torem, nisi de qua quaeratur, existimant:
cui cum maxima pars scriptorum repugnat,
tamen etiam ipsa partitio: nisi forte laudare,
quae constet esse honesta, et vituperare, quae
ex confessio sint turpia, non est oratoris offi-
cium. Illud jam omnes fatentur, esse quae-
siones aut *in scripto*, aut *in non scripto*.
In scripto sunt *de jure*; in non scripto *de re*.
Illud *legale*, hoc *rationale* genus Hermago-

quaeratur. Ita Guelf. Verum Goth. cum Voss. 2. *quae-
ritur*, sed et Jenf. (tac. Gesu.) cum edd. ante Stoerium omni-
bus; qui meorum primus conjunctivum dat, nemine jam dis-
sentiente. Recte profecto. *constet*. Guelf. *consient*
cum Jenf. (tac. Gesu.) et edd. ante Basil. omnibus, exceptis
Badio et Cervic. quorum prior, se *constet* legere, monet lecto-
rem; rectissime ille. *Illud legale* — λογικόν. Ita

„lebant per anastrophe dice-
re, nobiscum pro cum nobis.
„Itaque propter hoc reliqua-
rum quoque personarum abla-
tivos similiter praepostere pro-
ferre coeperunt.“ Sed vide
cum quibus apud Cic. de Or.
2, 23, 9. ed. Henf. item Dra-
keub. ad Liv. 53, 9. 2. plu-
rima hujusmodi loca Livii ex-
citantem. cf. *cum quo* apud
nosrum 3, 6, 13. 14. 16.

Illud — *fatentur*. Solent
scriptores artium tractare hanc
differentiam *scripti* et *non scri-
pti* in loco de *statibus*, de qui-
bus noster mox, capite sequen-
ti. Vide ad Her. 1, 11. 12.
Cic. de Inv. 2, 40. ad eum-
que Marium Victorinum p.
Pith. 220. De Or. 1, 31.

Topic. 25. 26. Partitt. Orr.
58. 39. Hermog. περὶ στάσεων
p. 12. ed. Col. All. 1614. ἦτοι
δὲ περὶ πράγμα ἔχει τὴν ζητη-
σιν ἢ περὶ ἕτηόν (cujus loco Qu.
ponit *scriptum*, *ius*). Καὶ μὲν
περὶ ἕτηόν, νομικὴν ποιῶ τὴν
στάσιν — ἀντὶ δὲ περὶ πράγμα,
λογικὴν. Quanquam hic du-
plex hoc genus agnoscit in sola
qualitate, quae *fiatum* species
secundum pervulgata praecep-
ta, ipsius etiam Qu. Cf. et
Curium Fortunatianum p. Pith.
44. „*Rationales* (status) rei
alicujus vel facti habent quae-
sionem, *legales* autem legis
„et juris continent discepta-
tionem.“ it. Sulpic. Vict. p.
ibid. 250. quique praeterea *ia*
opere Pithocano.

ras atque eum secuti vocant, id est νομικὸν et λογικόν. Idem sentiunt, qui omnem quaestionem ponunt in *rebus*, et in *verbis*. Item convenit, quaestiones esse aut *infinitas*, aut *finitas*. *Infinitae* sunt, quae remotis personis et temporibus et locis, ceterisque similibus, in utramque partem tractantur, quod Graeci θέσις dicunt; Cicero *propositum*; alii *quaestiones universales civiles*; alii *quaestiones philosopho convenientes*; Athenaeus *partem causae* appellat. Hoc genus Cicero *scientia* et *actione* distinguit, ut sit *scientiae*, *An providentia mundus regatur?* *actionis*, *An*

Goth. et Jenf. (tac. Gesu. qui post *genus* incidit colo, et omitit *id est*) cum edd. ante Bad. omnibus. Hic cum Cerv. rationem Gesnerianam habet. Cum nostra consentiunt Ald. Basil. Sed Gryphius et sequentes omnes Gesneri scripturam tinentur. Nostram et Turic. habet, et Guelf. quoque adjuvat pro *id est* dans *idem*, quod e Valleusi quoque assert Bad., mero librarii errore, frequentissimo illo. Altera scriptura sententiam habet prope ridiculam, si Qu. monet Graecos Graecis vocabulis haec appellare. Sed non est insolitum ei, postquam latine Graecorum vocabula reddidit, subungere ipsam Graecam vocem, ne quis haereat, quomodo tandem Graeci ipsi appellaverint; ubi solet praemittere nunc *id est*, nunc *quod dicitur*, *quod vocant*, *quod dicit*. Ponit etiam *id est* ubi Graecis subnectit suam versionem. Cf. 2, 15, 2. 4. 2, 21, 3. 3, 6, 2. 28. 46. 1, 8, 16. 2, 13, 14. 2, 20, 3. 5, 1, 1. 10, 1, 12. 15. 26. 1, 11, 6. 3, 4, 9. 10. 3, 6, 27. νομ., et λογ. Guelf. omittit *et*, fortasse non male.

Graeci — *propositum*. cf. 2, 1, 9.

Athenaeus *partem*. Tale quid Cic. Partitt. Orr. c. 18. „Est „consultatio quasi *pars causae* „quaedam et controversiae.“ it.

Tom. I.

Topic. c. 21. „*propositum pars „causae est.*“

Cic. — *distinguit*. Topic. c. 21. Partitt. Orr. c. 18.

An prov. — an acc. Recte monet Gesnerus haec fere con-

G g

accedendum ad rempublicam administrandam. 232
 Prius, trium generum, *an sit? quid sit? quale sit?* omnia enim haec ignorari possunt: sequens, duorum, *quo modo adipiscamur? quo modo utamur?* *Finitae* autem sunt ex complexu rerum, personarum, temporum, ceterorumque. hae ὑποθέσεις a Graecis dicuntur, *causae* a nostris. In his omnis quaestio videtur circa res personasque consistere. Amplior est semper *infinita*: inde enim *finita* descendit. Quod ut exemplo pateat, infinita est, *An uxor ducenda?* finita, *An Ca-*

rerum. Sic libri omnes. Francius malebat *locorum* (ob ea quae sunt §. 5. „remotis pers. temp. et locis“) conjectura neque necessaria, nam possunt esse *loca* in *ceterorum*, et audaci. Est et 2, 1, 9. (ut et 5, 8, 6.) „citra complexum rerum personarumque.“ et 2, 4, 36 iterum variatum „citra compl. pers. temp. causarum.“ Istis *ceteris* quot insint res; vide §. 17.

hae ὑποθ. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) haec ὑποθ. cum Loc. Ven. Rusc., male.

jungi exempla a Qu. ex argumentatione Stoicorum, qui cum Sapientem Dei imitatore constituant, quod providentia agat in mundo regendo, idem esse Sapientis contendunt in republica administranda. Manifestum hoc ex locis, quos conferre jubet: 5, 10, 14. 89. 12, 2, 21. Stoicis decretis favere Qu., non uno loco apparet cf. 2, 15, 20. Similis nota Stoicae disciplinae apud Horat. Epistol. 1, 1, 16 „Nunc agilis fio et mersor civilibus undis,“ Cicero ll. cc. eodem utens exemplo *actionis*: „Sitne

„sapientis ad rempublicam accedere“ aliud ponit *cognitionis*: „a naturae jus profectum sit, an ab aliqua conditione hominum et pactione.“ (Top.) et „jus in naturae sit, an in more.“ (Partitt.) Theon in arte progymnasmatum copiose tractat locum de *providentia* sed sine alterius de republica administranda mentione.

Prius — *sequens*. Etiam has divisiones habes apud Cic. ll. cc. maxime in Partitt. orr. etsi alteram minus claram Quintiliana ratione.

uxor. duc. cf. 2, 4, 25.

toni ducenda? ideoque esse *suasoria* potest. Sed etiam remotae a personis propriis, ad aliquid referri solent. Est enim simplex, *An respublica administranda?* refertur ad aliquid, *An in tyrannide administranda?* Sed⁹ hic quoque subest velut latens persona. tyrannis enim geminat quaestionem, subestque et temporis et *qualitatis* tacita vis: nondum tamen hoc proprie dixeris *causam*. Hae autem, quas infinitas voco, et *generales* appellantur. quod si est verum, finitae *speciales* erunt. In omni autem speciali utique inest generalis, ut quae sit prior. Ac nescio,¹⁰ an in causis quoque, quidquid in quaestio-

²³⁵ nem venit *qualitatis*, generale sit. *Milo Clodium occidit: jure occidit insidiatorem.* nonne hoc quaeritur, *An sit jus insidiatorem occidendi?* Quid in *conjecturis?* non illa generalia, *An causa sceleris odium? cupiditas?*

tyrannis. Guelf. *tyrannus* cum omnibus libris et scriptis et excusis, praeter Bipont. et Gesneri ed. qui praeclaram scripturam recepit ex Goth. Accedit huic Turic. si recte tacuit Sulzbergerus. *in quaest. venit qual.* Guelf. *in quaest. venit velut qual.* Alm. *in quaest. velut qual.* Turic. eadem, sed voci *velut* impositum habet *venit*. Apparet, primum erratum, ut *velut* scriberetur pro *venit*, post dubitatum, utrum verum esset, tandem coaluisse utramque scripturam.

sit jus. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *An hoc sit j.* cum Voss. 2. et edd. omnibus ante Cervic. qui omittit *hoc*. Basil. in marg. ablegat. Revocat in textum Gryph. sed Stoerius, cum eoque recentiores omnes omittunt.

qualitatis. Significatione illa rhetorica accipiendum hoc vocabulum, qua *statum qualitatis*

dicimus. cf. 3, 6, 10. ubi etiam *conjecturae* exemplum.

An tormentis credendum? Testibus an argumentis major fides habenda? Nam finitione quidem comprehendi nihil non in universum, certum erit. Quidam putant etiam eas posse theses aliquando nominari, quae personis causisque contineantur, aliter tantummodo positas: ut causa sit, cum *Orestes accusatur*: Thesis, *An Orestes recte sit absolutus*. cujus generis est, *an Cato recte Marciam Hortensio tradiderit*. Hi thesin a causa sic distinguunt, ut illa sit *spectativae* par-

comprehendi nihil non. Ita plane Guelf. et Goth. cum Turic. nisi quod hic *comprendi* dat. Credibile est etiam reliquos Codd. idem praeferre, quod in Vallenſi diſerte commemorat Badius. Edd. quidem ante Ald. omnes, ut et Jenſ. (ſac. Geſn.) *comprehendendi nihil*, absque *non*, quod conjectura, an ex Cod., inferuit Regius; rectissime. Alter error ne tangitur quidem a Regio, sed scribit ipse in nota *comprehendi*.

ſinitione. Item rhetoribus appellata. cf. 3, 6, 5.

Cato — tradiderit. Q. Hortensius, nimius et prope insaniens in admiratione Catonis, cum frustra ex eo petiisset ut Porciam filiam, Bibulo nuptam, divortio facto, sibi concederet, ausus est ipsius uxorem Marciam, Philippi filiam, sibi tradendam rogare, cum fas esse negaret, Catonis illum sanguinem, plus quam humanum, una contineri domo, quam saepius pariendo ad rei tenuitatem esset redactura Marcia, cum sibi concessa suam esset gentem Catoniana virtute imbutura. Neque tam portentoso

fas preces averſatus est Cato, sed consulto patre Philippo eoque consentiente, uxorem, sibi magnopere dilectam et ex se cum maxime gravidam, despondit Hortensio, quo mortuo rediit ad Catonem. vid. Lucan. 2, 340 seqq. it. Plut. Cat. min. p. 771. Conferant tirones et Freinsh. in Suppl. Liv. 114, 57. et Schrockhium V. Cel. in biographia V. 3. p. 154 seqq. Verissime Lucanus, in hanc ipsam rem, de Catone: „Urbi „pater est, urbiq; maritus.“ l. c. v. 588. Reu iterum tangit nolter 10, 5, 13.

spectativae — activae. cf. 2, 17, 42 it. c. 18, 1. 5.

tis, haec *activae*: illic enim veritatis tantum gratia disputari, hic negotium agi. Quan-¹²quam inutiles quidam oratori putant univer-²³⁴sales quaestiones, quia nihil proficit, quod constet, *Ducendam esse uxorem*, vel *Administrandam rempublicam*, si quis vel aetate vel valetudine impediatur. Sed non omnibus ejusmodi quaestionibus sic occurri potest; ut illis, *Sitne virtus finis? Regaturne*

oratori putant. Guelf. *orationi p.* cum Goth. et Jenf. (tac. Gesu.) accedd. plurimis Codd. et edd. ante Cervic. omnibus, excepto Aldo. Etiam Turic. Cod. *orationi*. Sed videntur tueri receptam Bodl. et Voss. 1. Regius conjectura probavit *oratori*. Nec erat quod ei Vallengem Cod. *orationi* dantem opponeret Badius, negaretque quidquam interesse ad sensum sive hoc scriberes sive illud. Confusio autem *oratoris* et *orationis* in plerisque casibus obliquis non est infrequens. cf. 2, 1, 12. ubi pro *oratore* dant *orationem* plerique et scripti libri et excusi, tueri autem receptam Guelf. 2, 15, 12. pro *orationis* Guelf. *oratoris*, solus, puto. 3, 4, 6 pro *oratoris* Guelf. *orationis* cum Alm. et Bern. et alia exempla.

non — ut illis. Guelf. *n. o. ejusdem q. s. o. p. u. i.* Multi Codd. et edd. in post *non* inserunt et *eisdem* dant pro *ejusmodi*. Praepostere Alm. cum Turic. *utilis* pro *ut illis*; (cf. Drak. ad Liv. 22, 50, 1.) et *quaesitio* pro *quaestionibus*. Alm. *eidem*, sed hoc Turic. imposito compendio syllabae *us* (9). Defendi videtur recepta a tribus Britannicis et Voss. 1. Verissimam credo, neque ipsam praepositionem in post *non* a Qu. positam, cui respondisset altera ante *illis*.

quod constat. Poterat infinitivo quoque uti: *constare*, sed vitavit, quoniam mox itidem infinitivus: *Duc. esse ux.*

occurri — ut illis. Cave refer s ut ad sic. *Ut est* pro *veluti*, *exempli gratia*. *Occurri qu. estioni* h. l. est *impugnari eam, reprehendi*, ne forte quis accipiat *responderi*, quod in-

terdum apud nostrum quoque significat *occurrere*. „Quae sequuntur quaestiones eae non sunt ejusmodi, ut possint eodem argumento supervacuae ostendi.“

suus. Summum bonum, ut in operis Ciceroniani inscriptione, *de si ubi*.

- 13 *providentia mundus?* Quin etiam in iis, quae ad personam referuntur, ut non est satis generalem tractasse quaestionem, ita perveniri ad speciem, nisi illa prius excussa, non potest. Nam quomodo, *An sibi uxor ducenda sit*, deliberabit Cato, nisi constiterit *uxores esse ducendas?* Et quomodo, *An ducere Marciam debeat* quaeretur, nisi *Catoni ducenda*
- 14 *uxor est?* Sunt tamen inscripti nomine Hermagorae libri, qui confirment illam opinionem, sive falsus est titulus, sive alius hic Hermagoras fuit. Nam ejusdem esse quomodo possunt, qui de hac arte mirabiliter multa composuit, cum, sicut ex Ciceronis quoque rhetorico primo manifestum est, materiam rhetorices in *theses* et *causas* diviserit? quod reprehendit Cicero: ac thesin nihil ad oratorem pertinere contendit, totumque hoc genus quaestionis ad philosophos
- 15 refert. Sed me liberavit respondendi vere-

quaeretur — est. Guelf. *quereretur — effet*, solus, quod sciam. Male, etsi cum aliqua erroris constantia.

rhetorico. Guelf. *rhetorice* cum Goth., quem falso narrat Gesn. dare *rhetoricae*, etsi hoc voluit librarius, si consulto scripsit; male.

respondendi. Guelf. *reprehendendi* cum Goth. aliquotque praeterea Codd. et edd. post Badium, qui primus dedit, omnibus; exceptis secunda Aldina Coliu. et

illam op. Qua ab oratoris opere segregantur *quaestiones*. cf. 2, 21, 22.

Cic. — primo. de Inv. 1, 6. cf. et nostr. 2, 21, 21.

respondendi verec. Molliit rem asperam honestioris voca-

buli fomento, quoniam Ciceronem impugnat. Nam *respondere* est refragantis ut 2, 15, 23. 36. „utrique *responsum* „est. 5, 7, 24 *responderi* locis „communibus.“ 4, 4. 1. 5, 13, 46. 49. 50. 9, 2, 93. et

cundia, et quod ipse hos libros improbat, et quod in oratore, atque iis, quos de oratore scripsit, libris, et Topicis, praecipit, ut a propriis personis atque temporibus avocemus controversiam: *quia latius dicere liceat de genere, quam de specie, et, quod in universo* ²³⁵ *probatum sit, in parte probatum esse necesse sit.* Status autem in hoc omne genus materiae ¹⁶ iidem, qui in causas, cadunt. Ad hoc adjicitur, alias esse quaestiones in rebus ipsis,

Obrecht., retinentibus nostram scripturam. Hanc dant Bodl. Ioann. Bal. Alm. Turic. et edd. quas modo demonstravi plurimas et antiquissimas. Male Badius Vallensem Codicem receptae ante se scripturae opponit. Ea enim tum repetitionem ingratam („quod reprehendit“ §. 14.) vitat, tum duriores vocem neque tam religioso Ciceronis cultore dignam *reprehendendi*, ubi *respondendo* poterat defungi Qu. Andreaenam *reprehendendi* praefere dicas e Gibboni silentio, sed vix credo.

Ad hoc. Guelf. *Adhuc* cum Goth. Voss. 2. 3. Bern. Alm. Turic. et edd. ante Gryph. meis omnibus. Gryph. cum Colin. *ad haec.* Ceteri nostram dant, nisi quod Gesn. habet sphalma *Ac hoc*, male repetitum a Bipontinis. *Ad hoc*, pro *insuper*, scriptoribus familiare ostendit Burm. ad Ovid. *Metam.* 6, 459 quo h. l. ablegat lectorem. cf. et Liv. *Drakenb.* 6, 12, 6. 21, 52, 10. 29, 4, 6. it. Flor. *Duk.* 3, 9, 2. noster quoque 8, 5, 22. 12, 10, 40. *Ad hoc* autem et *adhuc* frequentissime confusa vide item apud *Drakenb.* ad Liv. 21. l. c. et iis, quos indicavi nostri locis.

Cic. de *Harusp.* resp. c. 8. citante *Drakenb.* ad Liv. 30, 31, 1. *verecundiam respondendi* cf. cum *negandi* *Prooem.* tot. op. §. 3.

improbat. cf. 2, 15, 6.

in oratore. c. 14. ubi id ipsum legitur, quod mox refert: „*quia — sit.*“

de oratore. 3, 30.

Topicis. c. 21 agit de *quaestionibus infinitis*, ut vidimus ad huj. cap. §. 5. Praeceptum tale invenio potissimum c. 22. extr. et sequente.

hoc — genus materiae. quaestionum infinitarum.

alias — alias. Eandem partitionem habes apud Cic. *Topic.* c. 22. „Cum autem quae-

alias, quae ad aliquid referantur: illud, *An uxor ducenda?* hoc, *An seni ducenda?* illud, *An fortis?* hoc, *An fortior?* et similia.

17 *Causam* finit Apollodorus, ut interpretatione Valgii discipuli ejus utar, ita, *Causa est negotium omnibus suis partibus spectans ad quaestionem: aut, Causa est negotium, cuius finis est controversia.* Ipsum deinde negotium sic finit, *Negotium est congregatio personarum, locorum, temporum, causarum, modorum, casuum, factorum, instrumentorum, sermonum, scriptorum, et non scripto-*

ad aliquid. Ita Guelf. cum Goth. Voss. 2. 3. Bern. Ioann. Turic. et edd. ante Gryph., quod sciam, omnibus, Gryph. primus dedit *aliud*, quod recentiores secuti sunt omnes. Sed *ad aliquid* est legitima in hac re locutio, expressa e Graeco Aristotelis. cf. §. 3. it. 3, 6, 24. 1, 6, 13. Valgii. Guelf. Valgi cum Goth. (tac. Gesn.) Jenf. Tarvis. Ald. An forte sic dedit Qu.? ut in nominibus propriis servatus fuerit eo tempore mos genitivorum ab *ius* et *ium* scribendorum, qui in appellativis obsoleverat; vid. de eo Bentlej. ad Terent. Andr. 2. 1, 20. cf. 1, 7, 19 ubi Guelf. *Lucili*.

„ritur, quale quid sit; aut simpliciter quaeritur, aut comparate“ cet. quae fere repetuntur Partitt. Orr. c. 19.

ad aliquid. cf. not. Crit.

Valgii. cf. 3, 1, 13. et not. Crit.

omnibus — ad quaestionem. Non valde clara definitio. In universum hoc apparet, significari *negotium incertum*. Neque tamen intelligo, cur non et id negotium, cuius aliqua pars non spectet ad quaestionem (i. e. certa sit, si recte in-

terpretor) *causa* possit appellari. Saltem *quaestionem* h. l. non esse pro Graeca *θέσει*, verum pro *ζητήσεις, ἀμφισβητήσεις* ex eo colligo, quod in altera definitione est *controversia*.

finis. Quo significari hoc accipiam, parum invenio. Si *τέλος* dixit Apollodorus, est id *ὅτι ἐνεκα τὰ ἄλλα* ex Aristotelis disciplina. Explicem fere *summam*, quo totum tendat. „Negotium, cuius summa vertitur in controversia.“

rum. *Causam* nunc intelligimus ὑπόθεσιν, 18
negotium περίστασιν. Sed ipsam causam qui-
dam similiter finierunt, ut Apollodorus ne-
gotium. Isocrates causam esse ait *quaestio-*
nem finitam civilem, aut rem controversam in
personarum finitarum complexu. Cicero his
verbis, *Causa certis personis, locis, temporibus,*
actionibus, negotiis cernitur, aut in omni-
bus, aut in plerisque eorum.

VI. Ergo, cum omnis causa contineatur
aliquo statu, priusquam dicere aggredior,
quo modo genus quodque causae sit tractan-
²³⁶dum; id quod commune est omnibus, *Quid*

intelligimus. Guelf. *intelligamus,* cum Alm. Voss. 1. 3.
Bern. et edd. ante Badium omnibus. (De Jenf. tac. Geln.)
Hic receptam dedit, quem imitati sunt deinceps omnes, ex-
cepta Ald. sec. Veriorem puto conjunctivum. Solent sic in-
duci interpretationes Graecorum, quasi venia petenda a lectore,
apud nostrum (cf. 5, 10, 1 ubi legendum *interpretemur*, it.
§. 104 ibid.) et Ciceronem, ut de Fin. 3, 14. Sed potuit et
monere lectorem, qua significatione dixerit, tumque probus
indicativus, quem videntur habere Codd. Britannici, et habent
Goth. Voss. 2. In Loc. Ven. Rusc. errore omissum ὑπόθεσιν,
quoniam erat lacuna Graeco vocabulo relicta in antiquioribus
libris, ut Jenfonia. Tarv. male utroque loco posuit *πε-*
ρίστασιν. *aggredior.* Goth. (tac. Geln.) *aggrediar* cum
Aldo, Basil. Gryph. et aliquot praeterea edd., non vetustissimis
illis. Placet, cum videatur pendere a *puto*; neque tamen
necessarium, cf. 2, 10, 1.